
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ IA BĂNG 

Số:          /KH-UBND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Ia Băng, ngày  23  tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo cung cầu hàng hoá, bình ổn thị trường giá cả cuối năm 2022 và Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023  trên địa bàn xã Ia Băng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về đảm bảo cung cầu hàng hoá, bình ổn thị trường giá cả cuối năm 2022 

và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023  trên địa bàn huyện Đak Đoa;  

Ủy ban nhân dân xã Ia Băng xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung cầu hàng 

hoá, bình ổn thị trường giá cả cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng 

của nhân dân, nhất là các mặt hàng thiết yếu, góp phần bình ổn giá, thúc đẩy sản 

xuất kinh doanh phát triển, tăng tốc và kích cầu tiêu dùng trên địa bàn xã. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về thương mại, bình ổn giá, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém 

chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm ổn định thị trường, phục 

vụ tốt cho nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023. 

 2. Yêu cầu 

 - Đảm bảo đầy đủ, thường xuyên số lượng hàng hóa thiết yếu để đáp ứng nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn xã, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa, 

sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến phức tạp của thị trường. 

 - Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn và tiết kiệm, ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát phải đạt được mục đích đã đề ra, với tiêu chí 

không kiểm tra, kiểm soát tràn lan, tránh gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá 

nhân kinh doanh hợp pháp, gây cản trở lưu thông hàng hóa trên thị trường. 

II.KẾ HOẠCH CHUẨN BỊ HÀNG HÓA 

1. Nhu cầu hàng hóa 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động dự trữ hàng hóa đảm bảo trước, 

trong và sau tết nhằm đáp ứng nhu cầu hàng hóa, bình ổn thị trường phục vụ người 
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dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

 - Dự báo nhu cầu mua sắm của người dân tăng khoảng 30% trong tháng cận 

Tết (tháng 01/2023). Các cơ sở kinh doanh thương mại trên địa bàn xã tập trung 

chuẩn bị lượng hàng hóa thiết yếu để đảm bảo phục vụ cho người dân. 

 2. Tính chất và chất lượng hàng hóa 

 - Hàng hóa là các sản phẩm có tính chất thiết yếu và phù hợp với nhu cầu sử 

dụng lớn đối với đời sống sinh hoạt hàng ngày của người dân. Hàng hóa tham gia 

dự trữ ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam, đảm bảo về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, 

vệ sinh an toàn thực phẩm và đáp ứng đầy đủ các quy định về ghi nhãn sản phẩm.  

- Nhóm mặt hàng cần tập trung chuẩn bị phục vụ trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán 2023, bao gồm: Lương thực, thực phẩm, bánh mứt, kẹo, rượu, bia, 

nước giải khát, văn hoá phẩm, quần áo may sẵn, giày dép,… hoa tết và các hàng 

hoá, dịch vụ thiết yếu khác,…  

 3. Nguồn hàng 

 - Nguồn hàng các hộ tiểu thương ở chợ, các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn xã 

nhập hàng từ: 

+ Thịt gia súc, gia cầm có tại các trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã và một 

phần nhập từ thành phố Pleiku. 

+ Các mặt hàng: gạo, dầu ăn, đường, sữa, thực phẩm qua chế biến, hàng 

công nghệ thực phẩm… được cung cấp bởi các doanh nghiệp, đại lý bán buôn tại 

Thành phố Pleiku và một số tỉnh thành khác.  

 - Hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân từ các hộ sản xuất, 

kinh doanh cá thể, các hộ kinh doanh khí dầu mỏ hoá lỏng trên địa bàn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân xã 

Thực hiện các biện pháp đẩy mạnh sản xuất, lưu thông, bình ổn giá; tăng 

cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng, nguồn gốc hàng hóa dịp Tết 

Nguyên đán; phối hợp kiểm tra, xử lý công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm pháp luật về giá. 

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người 

dân về thực hiện bình ổn thị trường; vận động các cơ sở, hộ kinh doanh cam kết thực 

hiện các biện pháp bình ổn thị trường hàng hóa, dịch vụ tại các hộ sản xuất, kinh 

doanh cá thể, các hộ kinh doanh khí dầu mỏ hoá lỏng trên địa bàn. 

Tuyên truyền, khuyến khích các cơ sở kinh doanh trên địa bàn quản lý chuẩn 

bị hàng hóa để đảm bảo cung ứng đầy đủ cho nhân dân trong dịp tết Nguyên đán 

với các nội dung cụ thể như sau: 
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- Đối với các cửa hàng xăng dầu: Đảm bảo nguồn hàng cung ứng đầy đủ, 

kịp thời để phục vụ nhu cầu sản xuất tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết. Đồng 

thời công bố thời gian mở cửa phục vụ để nhân dân biết. 

 - Đối với các cơ sở sản xuất và kinh doanh hàng hoá, dịch vụ: 

+ Chủ động cân đối nguồn nguyên liệu đảm bảo cho kế hoạch sản xuất, kinh 

doanh đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa hợp lý để 

không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa trên địa bàn, nhất là các mặt hàng thiết 

yếu phục vụ trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Hàng 

hóa dự trữ phải xác định rõ về nguồn gốc, xuất xứ, trên cơ sở đảm bảo chất lượng 

an toàn vệ sinh thực phẩm, giá cả hợp lý và ưu tiên tiêu dùng hàng Việt Nam. 

+ Tuyệt đối không được lợi dụng tình hình giá cả tăng để đầu cơ găm hàng, 

nâng giá bất hợp lý. Đồng thời, có trách nhiệm cung cấp thông tin cho các cơ quan 

chức năng, có biện pháp xử lý các trường hợp đầu cơ găm hàng, tăng giá để thu lợi 

bất chính, gây ảnh hưởng đến nhu cầu mua sắm của nhân dân. 

+ Có trách nhiệm đăng ký giá và kê khai giá đối với những mặt hàng thuộc 

diện phải đăng ký, kê khai giá. Đồng thời, thực hiện việc mua, bán hàng hóa, cung 

cấp dịch vụ đúng với mức giá cụ thể, khung giá, giá giới hạn do các cấp có thẩm 

quyền quy định và thực hiện việc niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết theo quy 

định tại các điểm giao dịch, mua bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ. 

+ Đẩy mạnh sản xuất, tiết kiệm chi phí, nâng cao chất lượng hàng hóa, dịch 

vụ và giảm giá thành sản phẩm, tăng lượng hàng hóa cung ứng ra thị trường. Đồng 

thời, tích cực thực hiện các chương trình khuyến mại, giảm giá bán, tham gia các 

chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Chương trình bình 

ổn giá cả thị trường theo quy định. 

2. Công chức Văn hoá - xã hội (phụ trách văn hoá thông tin) 

Chủ động nắm bắt và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo điều hành 

của Trung ương, của tỉnh, của huyện về bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm thông 

tin đầy đủ, công khai, minh bạch; tránh việc đưa tin không chính xác về hiện tượng 

tăng giá cá biệt gây hoang mang, tạo tâm lý bất ổn trong nhân dân.  

Thông báo nội dung kế hoạch này rộng rãi này trên trạm truyền thanh xã đến 

toàn thể bà con Nhân dân, nhắc nhở bà con Nhân dân về công tác bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng, về thương mại, bình ổn giá, chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn 

chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn và 

tiết kiệm, ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Nghiêm túc tuân thủ các nghĩa vụ đối với 

người tiêu dùng trên địa bàn thôn, làng. 

Phối hợp với các ban ngành thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại  các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể trên địa bàn xã. 



4 

Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo 

cung cầu hàng hoá, bình ổn thị trường giá cả trong dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023. 

3. Công chức Tài chính - kế toán  

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát về giá; kiểm tra kịp thời việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên 

quan về quản lý giá trên địa bàn xã.  

Đồng thời tham mưu Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai thực hiện việc tăng 

cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá những tháng cuối năm 2022 và Tết 

nguyên đán Quý Mão 2023. 

4. Công chức Địa chính xây dựng ( Phụ trách nông nghiệp)  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác kiểm soát giết 

mổ gia súc, gia cầm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với hàng thực phẩm 

đưa vào lưu thông trên thị trường. 

 Hướng dẫn các trang trại, hợp tác xã, hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; tích cực sản xuất, 

cung ứng các mặt hàng thiết yếu, đặc biệt là lương thực, thực phẩm, rau, củ quả an 

toàn phục vụ Tết Nguyên đán. 

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan cân đối cung cầu các mặt hàng 

thiết yếu phục vụ trong dịp lễ, tết, nhất là mặt hàng thịt lợn, thịt gà, thực phẩm tươi 

sống, rau củ quả,... để không xảy ra thiếu hàng, tăng giá đột biến. 

5. Trạm y tế xã 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các 

hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong lĩnh vực y tế, kiểm tra an toàn vệ 

sinh thực phẩm, dược phẩm, trang thiết bị y tế, dịch vụ y tế và chăm sóc sức khỏe. 

6. Công an xã 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản lý thị 

trường đảm bảo hoạt động sản xuất và kinh doanh trên địa bàn xã theo đúng qui 

định của pháp luật; Chủ động đấu tranh có hiệu quả đối với các hoạt động gian lận 

thương mại, buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất 

lượng, đầu cơ gây bất ổn thị trường. 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, hướng dẫn an toàn phòng 

cháy chữa cháy cho các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể, các hộ kinh doanh khí dầu 

mỏ hoá lỏng trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra về an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ tại các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể, các hộ kinh doanh khí 

dầu mỏ hoá lỏng trên địa bàn xã. 

7. Công chức phụ trách địa bàn  

Phối hợp và tham gia vào công tác tuyên truyền về pháp luật, các hoạt động 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng về thương mại, bình ổn giá, chống buôn lậu, gian 
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lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm nhằm ổn định thị trường, phục vụ tốt cho nhu cầu sản xuất 

và tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

8. Thực lực chính trị các thôn, làng 

 - Thông báo nội dung kế hoạch này rộng rãi đến toàn thể bà con Nhân dân, 

nhắc nhở bà con Nhân dân về công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, về 

thương mại, bình ổn giá, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh 

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, 

nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn và tiết kiệm, ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam. Nghiêm túc tuân thủ các nghĩa vụ đối với người tiêu 

dùng trên địa bàn thôn, làng. 

- Tuyên truyền, khuyến khích cộng đồng các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân tích cực phản ánh, thông tin 

kịp thời khi phát hiện những hàng hóa, dịch vụ không bảo đảm chất lượng hoặc có 

nguy cơ mất an toàn cho người tiêu dùng đang lưu thông trên thị trường. 

9 . Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể xã  

Tích cực phối hợp và tham gia vào công tác tuyên truyền về pháp luật, các 

hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng về thương mại, bình ổn giá, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng. Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn và tiết kiệm, ưu tiên dùng hàng Việt Nam phát động 

các phong trào nhằm khuyến khích, động viên toàn xã hội tham gia vào công tác 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã.  

Tuyên truyền, khuyến khích cộng đồng các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân tích cực phản ánh, thông tin 

kịp thời khi phát hiện những hàng hóa, dịch vụ không bảo đảm chất lượng hoặc có 

nguy cơ mất an toàn cho người tiêu dùng đang lưu thông trên thị trường. 

10. Đề nghị các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể, các hộ kinh doanh khí 

dầu mỏ hoá lỏng trên địa bàn 

- Đảm bảo đầy đủ, thường xuyên số lượng hàng hóa thiết yếu để đáp ứng nhu 

cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn xã, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa, 

sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến phức tạp của thị trường. 

 - Hàng hóa đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, giá cả hợp lý, an toàn và tiết kiệm, ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

- Thực hiện đúng các quy định về sản xuất, kinh doanh hàng hóa, sản phẩm. 

Đồng thời, giám sát và phản ánh về chất lượng hàng hóa, sản phẩm lưu thông trên 

thị trường đến các cơ quan chức năng theo quy định của pháp luật. 

- Tích cực triển khai các hoạt động quảng bá, giới thiệu, khuyến mại, tri ân 

người tiêu dùng theo quy định của pháp luật. 

- Xây dựng bộ phận chuyên trách tư vấn, hỗ trợ tiếp nhận và giải quyết khiếu 

nại của người tiêu dùng. Nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh gắn 
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với trách nhiệm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Theo dõi tình hình giá cả, cung cầu, dự trữ hàng hóa thiết yếu trên địa bàn; 

kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện (gửi phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp) 

các diễn biến bất thường và đề xuất các giải pháp xử lý phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo cung cầu hàng hoá, bình ổn thị trường giá cả 

cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn xã, đề nghị các 

thành phần có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KTHT huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c);; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Thôn trưởng 11 thôn, làng; 

- Lưu: VT. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hùng 
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